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Fjärde vinter-resan till Varanger med 
Birdsafarisweden och internationell grupp fick 
uppleva en rejäl snöstorm men också vindstilla 
solsken och stjärnklar kyla. Praktejdrar, alfåglar 
och alförrädare levererade i Båtsfjord och 
alförrädare i något större antal i år. Möjligen 
lite färre praktejdrar. Det var gott om trutar 
i Båtsfjord och både vittrut och vitvingad 
trut kunde ses och fotograferas. Fler tretåiga 
måsar och fler alkor, för första gången även 
tordmular här på vintern, är månne ett tecken 
på klimatförskjutningen. 
 
 

Dag ett, torsdag 16 februari 2023, Kirkenes - 
Båtsfjord 
 
Gruppen sammanstrålar vid gaten i Gardemoen, 
vissa har övernattat medan svenskarna har flugit 
tidigt från Arlanda. Det är bara drygt två timmar till 
Kirkenes, väl framme hämtar vi bilarna direkt och 
får ut väskorna ganska strax. Det går riktigt smidigt 
trots att det är mycket folk på den lilla flygplatsen. 
Ute viner en kall vind över ett snötäckt landskap. Vi 
börjar färden norrut mot Varangerhalvön. Ganska 
tidigt ser vi två havsörnar som seglar över vägen 
framför oss. Snart har vi fjordar med öppet vatten 
på höger sida vägen och man kan inte låta bli att 
spana. Enstaka änder i fjordkanten bör vara ejdrar 
och troligen ser vi en tobisgrissla också. Efter två 
timmars körning sitter det fint med en lunchfika 
på varm korv, våfflor med getost och kaffe på 
macken i lilla byn Varangerbotn. Vi inhämtar info 
om att vägen troligen är öppen över högplatån så 
vi fortsätter glada i hågen. En rovfågel passerar 
framför oss och vi stannar och kan konstatera att 
det är en jaktfalk. Vi följer den med blicken och 
snart ser vi två jaktfalkar som seglar tillsammans 
över en klippkant. Inte ofta man ser dem på 
vintern här. Vinden har ökat och snödrift börjar 
uppstå, skymningen nalkas och snö börjar falla 

uppifrån också. Det visar sig att sista vägsträckan är 
avstängd och vi får snällt vänta vid bommen bakom 
en liten kö av fordon. Vi kommer dock iväg redan 
efter en halvtimme och börjar rulla i kolonnen. 
Snön yr och snart är det full snöstorm. Vi blir 
frånåkta av de andra bilarna för man kan inte köra 
så fort i den mycket dåliga sikten. När det är som 
värst ser vi inte längre än två vägpinnar framför 
oss. Det blir något av en rysare så det är med en 
utandning vi äntligen ser gatlyktorna från den lilla 
staden och kan rulla in i Båtsfjord. 
 
Där sitter det fint med kylda drycker efter 
incheckning på hotellet och sedan middag på det. 
 
Dag två, fredag 17 februari 2023, Båtsfjord 
 
Kvart i fem har vi de arktiska overallerna på oss 
och går de få metrarna till bryggan med båten som 
ska ta oss ut till flytgömslet. Strategin här är att 
man ska vara inne i flytgömslet innan det blir ljust 
och fåglarna börjar komma in. Det är fortfarande 
inte riktigt fotoljus när de första praktejdrarna 
flyger in och landar inom synhåll. Första tiden har 
man hjälp av gatlyktorna på kajkanten, det orange 
ljuset från dem reflekterar sig i vattnet och ger ett 
intressant sken när fåglar placerar sig där. En första 

Reseledare:  Daniel Green
Deltagare: Gunnar Sandström, Neil Cairns, Jan-Åke Alvarsson, 
Bartholomeus Calon, Laurence Calon, Erik Hillerdal, Gunnar Hillerdal 
Bilder: Gunnar Sandström, Neil Cairns och Daniel Green

      Alfåglar

      Alförrädare

Reserapport – Varanger / 10–25 januari 2023 

      Praktejder

Vi lyckades bra med norrsken för fjärde 
gången i rad och det trots att vi bara hade en 
stjärnklar kväll-natt. I år fanns det hökugglor 
och i ett begränsat område längs vägen från 
Båtsfjord mot Varangerbotn sågs hela nio 
hökugglor samma dag. Tallbitarna uteblev, 
men vi hade i alla fall lappmesar och dalripor i 
finaste vinterljus nere i Pasvik. Även här älgar 
och en extra hökuggla. För första gången 
på en vintertur till Varanger fick vi också se 
jaktfalk, två stycken dessutom. 

foto: Gunnar Sandström

foto: Gunnar Sandström
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alförrädarhane avtecknar sig bland pralinerna, 
senare även ett par. Alförrädarna är alltid färre 
inne i hamnen, fler ute i fjorden. Utmanande med 
så svagt ljus, men man kan vara kreativ och få 
intressanta bilder. Gråsälar bryter vattenytan som 
mystiska sjöodjur i det svaga ljuset, ibland ser man 
ett par-tre huvuden samtidigt, ibland bara en välvd 
rygg. Flockar med praktejdrar kommer mycket 
nära och återkommer upprepningsvis, så man kan 
knappast klaga på fotomöjligheterna här. Alfåglar 
bjuder också på sig bra idag, med flera hanar i spel. 
Deras mjuka, melodiska rop ger atmosfär. 
 
Tretåiga måsar manifesterar sig frekvent och 
särskilt fjolårsungarna är grafiska läckerheter, 
känns också som de är fler än vanligt. De 
kommer gärna ner och badar och plaskar i ytan 
en stund. Skärsnäppor som puttrar omkring på 
stenstranden är en annan utmaning, först när 

    Vittrut

   Tretåig mås
ljuset blir bättre kan man få dem att stå ut från 
stenarna som de annars är mycket lika i färg. Ett 
alförrädarpar är ganska nära under rätt lång tid.  
 
Vid halv tolv känner vi oss nöjda med morgonens 
session och Rainer kommer och hämtar oss med 
båten för en tur runt i hamnen och ut i fjorden. 
Det står inte på förrän vi upptäcker en vittrut 
på kajen framför oss, vi åker närmare och kan 
ta en hel del bilder när den flyger omkring bland 
de vanliga trutarna, helt tydlig i sin krämfärgade 
uppenbarelse. Längre in i fjorden siktar vi en 
vitvingad trut, en snygg årsunge. Alförrädare 
hittar vi en flock på trettiotalet individer och sedan 
ytterligare tio. Det är fler än förra året och även om 
de inte släpper oss jättenära inpå är det härligt att 
få se dem i flock. Flockar av praktejder och vanlig 
ejder bjuder in till bildlägen och särskilt vid uppflog 
då de springer på vattnet.  

      Alförrädare

      Praktejder
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            Tordmular

 
Dag tre, lördag 18 februari 2023, Båtsfjord 
 
Gömslemorgon nr två. Gryning med fint ljus.
Det  dröjer längre idag innan fåglarna kommer till 
gömslet. Men sen tickar det på med bland annat 
bättre bildmöjligheter på alförrädare än igår. 
Även alfåglar kommer det fler av. Praktejdrarna 
kommer riktigt riktigt nära och vi ser att en av dem 
har fastnat i fiskenät som nu sitter med maskor 
runt huvudet på den. Den simmar flera gånger så 
nära att man nästan kunnat sträcka ut handen och 
ta den, mycket närmare än alla andra ejdrar, som 
om den kom för att be om hjälp. Det är nästan 
hjärtskärande. Vi informerar Rainer som ska 
försöka ge sig ut med håv och se om han kan fånga 
in den senare. Det simmar en del alkor i fjorden 
också. Det är första gången sen vi började åka hit 
som vi ser tordmular, som mest en flock på fem 
ex. Sillgrisslor och enstaka tobisgrisslor ses också. 
Bra bildchanser på vitvingad trut idag. 
 
Eftermiddag: De mest hugade gör en liten 
exkursion upp mot det gamla flygfältet för att 
leta ripor, som tydligen ska kunna ses i området. 
Det blåser iskallt härute så det är inte lätt att 
spana utanför bilen. Det ser väldigt potentiellt 
ut, men inga ripor hittas. Värmen i hotellet är 
mycket uppskattad. Kvällens middag avnjuts vid 
det runda bordet en trappa upp, med intressanta 
diskussioner.

      Praktejder

      Alfågel

      Alförrädare

      Praktejder

      Trutar på is

foto: Neil Cairns

foto: Neil Cairns
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         Praktejder, hona

      Skärsnäppor

         Ejder

      Praktejdrar

    Vitvingad trut

    Gråsäl

      Alförrädare      Alförrädare

      Alförrädarflock och trutar

      Alförrädare och praktejder

      Tretåig mås

foto: Gunnar Sandström



10 11

Birdsafarisweden - Res / www.birdsafarisweden.se / daniel@birdsafari.se / +46-(0)706-184316 Birdsafarisweden - Res / www.birdsafarisweden.se / daniel@birdsafari.se / +46-(0)706-184316

Costa Rica 2023 Costa Rica 2023

Dag fyra, söndag 19 februari 2023,  
Båtsfjord - Pasvik 
 
Lite sovmorgon med frukost kl åtta och avresa 
kl nio. Vi tar en sväng runt byn men ser inga 
sidensvansar eller trastar. Det finns inga bär på 
rönnarna här i år, vilket det kan göra vissa år. 
Men det är riktigt bra med trut i alla fall så vi kan 
inte låta bli att stanna vid den innersta viken, där 
en stor trutflock står. Det är lågvatten, lägsta vi 
sett hittills, vilket verkar stimulera en del fågelliv. 
Förutom den stora trutflocken, med dussintalet 
havstrutar men såklart majoriteten gråtrut, har 
en rejäl matta med ejder kommit in i fjorden och 
rör sig längs strandkanten. Största flocken vi sett 
hittills på resan. Enligt Rainer så styr vattenstånd 
och vind, fågelförekomsten kraftigt inne i fjorden. 
Ejderfåglar kan vara mer ute till havs eller mer i 
fjordarna. 
 
Transfer mot Varangerbotn. Vi stannar där vi såg 
jaktfalkarna på hitresan och spejar lite extra. Tar 
lite bilder på renar och landskap också även om 
ljuset inte är helt optimalt. Lite mer sol hade inte 

skadat. När vi kommer ner i björkskogsbältet 
ropar någon till, en hökuggla sitter på en stolpe 
intill  vägen. Vi bromsar och kliver ut och börjar 
närma oss försiktigt. Laurens berättar att hon sett 
två hökugglor intill varann och att en flög iväg 
när vi åkte förbi. Vi kommer inte så långt förrän 
hökugglan flyger iväg och försvinner bakom 
björkridån. Det går ju inte att gå någonstans här 
och det är ingen vidare utsikt för alla björkar. Men 
strax kommer den - eller en av dem - tillbaka och 
sätter sig på en telemast. Lite högt, men alltid 
något. Sedan följer en timme där det upptäcks 
hökugglor i parti och minut längs vägen. De är 
dock inte särskilt lätta att fotografera. De är lite 
skygga och framförallt gör snödjupet att man inte 
kan gå närmre, man kan ö.h.t. inte lämna vägen 
faktiskt. Men riktigt kul att se så många hökugglor 
i alla fall. Sen sitter det fint med lunchfika i 
Varangerbotn. 
 
Anländer Birk Husky lodge i Pasvik strax efter 
skymningen. Kollar förutsättningarna för Nordlys 
efter middagen, men himlen är molntäckt. 
 

      Hökuggla

      Renar

          Domherre

         Lappmes

      Hökuggla

foto: Neil Cairns foto: Gunnar Sandström
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      Slädhundarna är redo att dra iväg

        Utsikt över floden nedanför Birk Husky         Påväg hem från fågelmatningen

         Lappmes         Boendet på Birk Husky                       Birk Husky

         Slädhundar

foto: Gunnar Sandström
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Dag sex, tisdag 21 februari 2023, Pasvik - Kirkenes 
 
Minus tjugofem grader, men man kan ändå inte 
låta bli att gå ut och ta bilder på när solen går upp 
över gränsfloden mot Ryssland. Ett land med en 
särskilt negativ aura i år som alla förstår, men 
vacker är vyn. Vi käkar frukost och packar ut i 
bilarna. Planen är att kryssa runt i omgivningen 
lite innan avfärd mot Kirkenes. Hökugglan är 
tyvärr borta, men en kritvit dalripa sitter fint på 
en snöhög inte så långt från vägen. Vi får flera 
fotochanser på ett flertal dalripor längs vägen, 
en del i skogsmiljö, men också ute på öppen yta i 
finaste morgonsol på krispig snö. Det blir det sista 
innan vi är tillbaka i civilisationen och Kirkenes 
flygplats för hemresa.

Dag fem, måndag 20 februari 2023, Pasvik 
 
Vi får finfin frukost och det märks att det är en 
bagare i personalen i år, för här bjuds en slags 
kanelsnäckor, som gjorda med wienerbrödsdeg, 
varma är de också, riktigt lyxigt.  
 
Idag ska vi köra hundspann till fågelmatningen 
vid Bäckestugan. Det är som vanligt en fantastisk 
energi i luften när alla hundarna spänns för och 
ska till att få ge sig ut och springa. Det är kallt, 
säkert minus tio minst, men härligt friskt och tunna 
molnslöjor inger förhoppning om solsken. 
 
Matningen ger oss lappmesar direkt vi kommer dit 
och flertal också. Dessvärre har en av dem tydligen 
alldeles nyss flugit emot ett fönster och dött. Den 
är faktiskt fortfarande varm när vi plockar upp 
den. Synd på en så fin fågel. Mindre Korsnäbbar 
kommer på besök men vi får längta förgäves efter 
tallbitar och lavskrikor. De tycks helt frånvarande 
idag. Det är lätt snöfall tidvis under dagen, men 
solen bryter igenom molntäcket också. 
 
Eftermiddagstur med bil i solnedgång - skymning 
ger två älgar - är de större här uppe? En ser helt 
enorm ut, men är också nära. Precis innan vi ska 
svänga hem till lodgen sitter en hökuggla på en 
ledning. Den avtecknar sig fint mot kvällshimlen, 
flyttar sig till ett träd, men sen är det för mörkt för 
bilder.  

            Norrsken

            Dalripa

            Frusen myr i Pasviksdalen             Korvgrillning vid fågelmatningen

            Utsikt vid Birk Husky

            Peppade hundar

foto: Gunnar Sandström
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Resan är ett samarbete mellan 
Birdsafarisweden och Karlmark Resor.
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